
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

de contribuição, como forma de apoio visando a realização do 
Projeto “DENDÊ: O ÓLEO DO NEGRO DE COR, AROMA, RELIGIÃO 
E SABOR” (Desfi le de Carnaval 2018); a servidora: MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula: 593424/1, cargo: Assessora; e 
como Fiscal Substituto o servidor: CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA 
BARROS, matrícula: 593561/4, cargo: Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 273943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/37497 de 26 de janeiro 
de 2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar a São Caetano de 
Odivelas/PA,  no dia 30/01/2018, a fi m de conduzir os servidores 
que representarão esta FCP e registrarão  a Mostra do Resultado 
da Ofi cina “Máscaras, Cabeçudos e Bois”.

Matrícula Nome Cargo

5935621/ 1 REGINALDO PEREIRA DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 274047
PORTARIA Nº 32 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/37496 de 26 de janeiro 
de 2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar a São Caetano de Odivelas/
PA,  no dia 30/01/2018, a fi m de representar esta FCP e registrar 
a Mostra do Resultado da Ofi cina “Máscaras, Cabeçudos e Bois”.

Matrícula Nome Cargo

5007879/ 6 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 274044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PARCERIA Nº. 001/2018 – FCP
PROCESSO: 2018/27753

Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 17EMEN00010
Objeto: Projeto “ALVORECER”. Local: Belém. Execução do 
Projeto: 01/02/2018 a 28/02/2018. Conforme os termos do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: Projeto Atividade: 
6520 18EMEN00010, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
335041, Ação: 246301,  – Valor: R$ 125.000,00.
Valor do Repasse: R$ 125.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 18.750,00
Valor Total da Parceria: R$ R$ 143.750,00.

Vigência: 30/01/2018 até 30/03/2018.
Data da Assinatura: 29/01/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA A 
GRANDE FAMÍLIA, CNPJ: 04.657.532/0001-57. Endereço: Trav. 
Curuça, nº 746 e 750. Telégrafo. Belém/PA. CEP: 66.113-250, 
representante Legal Sr. Etevaldo Mascate de Souza, cédula de 
Identidade nº: 338.5667 SSP/PA.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 273966
PARCERIA Nº. 004/2018 – FCP

PROCESSO: 2018/27844
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 17EMEN00008
Objeto: Projeto “DE BELÉM A BRAGANÇA: Maria fumaça e Zé 
Trilho viajam nas asas da imaginação com a Águia do Quenzão”. 
Local: Belém – Tv. Almirante Wandenkolk 680, Umarizal; 
Galpão coberto na Av. Dr. Freitas 764; e (desfi le) na Av. 
Marechal Hermes, Reduto. Execução do Projeto: 01/02/2018 a 
28/02/2018. Conforme os termos do Plano de Trabalho e seus 
respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 18EMEN00008, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 
246301,  – Valor: R$ 62.500,00.
Valor do Repasse: R$ 62.500,00.
Valor da Contrapartida: R$ 9.375,00.
Valor Total da Parceria: R$ 71.875,00.
Vigência: 30/01/2018 até 30/03/2018.
Data da Assinatura: 29/01/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: IMPÉRIO DO SAMBA QUEM 
SÃO ELES, CNPJ: 05.247.317/0001-40. Endereço: Tv Almirante 
Wandenkolk, nº 680, Umarizal. Belém/PA. CEP: 66.050-030, 
representante Legal Sr. Glaucyo Quadros Sapuchay da Silva, 
cédula de Identidade nº: 1479254 SSP-PA.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 273912
PARCERIA Nº. 005/2018 – FCP

PROCESSO: 2018/27747
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 18EMEN00009
Objeto: Projeto “Carnaval Seis Cores Por Um Mundo Melhor: 
Celebração ao orgulho de ser diferente e não desigual”. Início da 
Execução: 01/02/2018 até 28/02/2018. Local: Belém. Conforme 
os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Projeto Atividade: 6520 18EMEN00009, Fonte Recurso: 
0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 246301,  – Valor: R$ 
125.000,00.
Valor do Repasse: R$ 125.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 18.750,00.
Valor Total da Parceria: R$ 143.750,00.
Vigência: 30/01/2018 até 30/03/2018.
Data da Assinatura: 29/01/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: GREMIO RECREATIVO E 
BENEFICENTE JURUNENSE RANCHO NÃO POSSO ME AMOFINÁ, 
CNPJ: 04.151.460/0001-71. Endereço: Tv Honório José 
dos Santos, nº 758. Jurunas. Belém/PA. CEP: 66.033-340; 
representante Legal Sr. Fernando dos Santos Gomes Filho, 
cédula de Identidade nº: 1976297 SSP/PA.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 273626
PARCERIA Nº. 002/2018 – FCP

PROCESSO: 2018/27749
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 18EMEN00011
Objeto: Projeto “DA TURQUIA ENCANTADA AS ENCANTADAS 
DA TURQUIA, SALVE O POVO QUE TEM FÉ NOS CAMINHOS 
DE ARUANDA”. Início da Execução: 01/02/2018 a 28/02/2018. 
Local: Belém. Conforme os termos do Plano de Trabalho e seus 
respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 18EMEN00011, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 
246301,  – Valor: R$ 125.000,00.
Valor do Repasse: R$ 125.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 18.750,00
Valor Total da Parceria: R$ R$ 143.730,00.
Vigência: 30/01/2018 até 30/03/2018.
Data da Assinatura: 29/01/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: GREMIO RECREATIVO ESCOLA 
DE SAMBA PIRATAS DA BATUCADA, CNPJ: 01.620.254/0001-75. 
Endereço: Rua dos Caripunas, nº 2526. Cremação. Belém/PA. 
CEP: 66.045-140, representante Legal Sra. Ana Vanilda Pereira 
Fernandes, cédula de Identidade nº: 625 CRA/PA.
Ordenadora em exrecício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 273977

PARCERIA Nº. 003/2018 – FCP
PROCESSO: 2018/27653

Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 18EMEN00007
Objeto: Projeto “DENDÊ: O ÓLEO DO NEGRO DE COR, AROMA, 
RELIGIÃO E SABOR” (Desfi le de Carnaval 2018). Local: Belém. 
Execução do Projeto: 01/02/2018 a 28/02/2018. Conforme os 
termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 18EMEN00007, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 
246301,  – Valor: R$ 62.500,00.
Valor do Repasse: R$ 62.500,00
Valor da Contrapartida: R$ 9.375,00
Valor Total da Parceria: R$ 71.875,00
Vigência: 30/01/2018 até 30/03/2018.
Data da Assinatura: 29/01/2018.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Organização da Sociedade Civil: GREMIO RECREATIVO CULTURAL 
E CARNAVALESCO DEIXA FALAR, CNPJ: 83.270.850/0001-37. 
Endereço: Rua Cesário Alvim, nº 383. Cidade Velha. Belém/PA. 
CEP: 66.023-170, representante Legal Sr. Esmael Tavares dos 
Santos, cédula de Identidade nº: 410652 Marinha do Brasil.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 273942

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 008/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR PARA AVALIAÇÃO, 
SELEÇÃO E CONCESSÃO DE BOLSAS, com base na Resolução nº 
002/2012 e suas alterações, do Conselho Diretor da FCG.
Presidente: NAYANE NAZARÉ SILVA DE MACEDO
Membro: ÁLVARO HUMBERTO COSTA DIAS
Membro: LÚCIA MARIA ARANTES DE OLIVEIRA
Membro: MARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA
SUPLENTES:
RODRIGO SANTANA DE SOUZA
FELIPE ANDRADE E SILVA
IVANA VENTURIERI PIRES
OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de janeiro de 2018.
Autorizo: Processo: 2018/36629
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente

Protocolo: 274018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: temporário
Ato: TA - Contrato nº 02/2017 - Prorrogação
Data de Admissão: 23/01/2017
Nome do Servidor: Luis José Pereira da Silva
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Término Vínculo: 23/01/2019
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação: conforme Lei Complementar nº 077, de 28.12.2011, 
art. 2º.

Protocolo: 273913


